Teo-Teodor MARȘALCOVSCHI

PROIECTUL CIARTORYJSKY ȘI ANEXAREA DIN 1812

In contextul anexării Basarabiei la Rusia, proiectul lui Adam Ciartoryjsky (11/23 ianuarie 1806) demonstrează o sfidare ostentativă a românilor, prefigurată de invaziile militare frecvente din secolul al XVIII-lea. În mod concret, prințul elaborează declarat un proiect de cucerire a Principatelor, iar în caz de nereușită, cel puțin a unor teritorii estice, avându-se în vedere partea Moldovei de la Siret pînă la Nistru, sau numai cea cuprinsă dintre Prut și Nistru, evident, cu acapararea deltei dunărene.

nu și-a dat semnătura Contractului unional sovietic, ceea ce înseamnă că sub aspect juridic nu a făcut parte din componența federalității sovietice) și (b) Lansarea unui Apel către guvernul României să inițieze revederea deciziilor Consiliului de Coroană din 26-27 iunie 1940 privind evacuarea militară a Basarabiei.

3. *Zapiska Ciartorijscago*, 11/23 ianuarie 1806, în „Sborniki imperatorscogo Russcogo Istoriescogo Obșcestva”, tom 82, Sankt Petersburg, 1892 (în continuare, *Zapiska*) pag. 244-264.

4. A se vedea, Th. Codrescu, „Uricarul”, t. 20, Iași, 1892, p. 9, ș.a.

5. Firul anti-românesc al Diplomei a fost stabilit de A.D. Xenopol. Istoricul